S. Franciscus Sal., Entretiens, ed. de la Visitation d'Annecy, 1933, Onzième entretien, pp. 186 sq.; 12e entretien, pp. 229,234 sq.

S. Alphonsus, La vera Sposa di Gesù Christo, chap.VII, §V. Id. Praxis confessarii, chap.IX, §V, no 167.

Mgr Gay, De la vie et des vertus chrétiennes, T.2, chap.11, 3e partie. P. Cormier, o.p., Retraite fondamentale, pp. 219.

Rauss, C.ss.R., De sacrae obediaentiae virtute et voto. Lyon, Em.Vitte, 1923, pp.49sq., pp.60sq.

Dosda, L'union à Dieu; Choupin, Nature et obligations de l'état religieux...

## 4) Ducente reflexione personali.

Obediaentia iudicii, debitis limitibus circumscripta, est:

a) ex una parte psychologica possibilis et rationabilis, nullam affert violentiam rationi nostrae.

Revera materia circa quam versantur ordinationes superiorum sunt agenda humana, quae generatim non sunt nec evidientia, nec certa, admittunt rationes in varias partes.

Sequitur rationem non constringi objecto suo; voluntatem intervenire posse agendo in intellectum, ut vel suspendat assensum, vel eum inclinet in unam partem potius quam in aliam.

S. Ignatius, Ep. de obedientia, no 9: "Bien que l'intelligence ne soit point libre comme la volonté, et qu'elle donne, par un mouvement naturel, son assentiment à ce qui lui paraît véritable; néanmoins en beaucoup de cas où l'esprit ne se trouve pas contraint par l'évidence de la vérité, la volonté peut l'entraîner à un parti ou à un autre; et c'est alors que tout obéissant véritable doit s'incliner au sentiment de son supérieur."

Ut voluntas, aliunde bene disposita erga auctoritatem, possit legitime inflectere intellectum ad approbandam ordinationem superioris, sufficit ut quis perspiciat rationes valabiles, quamvis non absolute convincentes, sententiae superioris, vel recurrat ad rationes extrinsecas et altiores: superior rem considerare debet sub aliis respectibus, ordinis superioris; rationes habet mihi ignotas; habet suas "gratias status"...

Vir sani iudicii et humilis centies ita se gerit in agendis humanis erga particulares circa se: eorum modum iudicandi et agendi res, nisi sit aperte malus et reprobandus, habet bonum, rectum, rationabilem, quamvis non ignoret rem etiam aliter posse dijudicari et disponi. Cur non ita se gerere possit erga superiores approbando et faciendo suam eorum ordinationem?

b) Ex altera parte obedientia iudicii rite intellecta est convenientissima, imo moraliter necessaria.

Qui arbitratur a suo superiore "recta praecipere", facilius obedit; et sine hoc obedientia essentialis et indispensabilis (scilicet effectiva et affectiva) vix longe, constanter et integraliter persistere poterit: apparebit nimis difficilis, contra naturam... cf. S. Ignatius, Littera de obedientia, no 12.

Sequendo et approbando iudicium superioris, obedientia vere erit totalis, suam plenitudinem obtinet: omnia nostri, non excluso intellectu, servitio divino subjiciuntur. "Le vrai obéissant n'est pas l'instrument inerte, mais bien celui qui met toute son intelligence à obéir. Généralement, quand nous sommes intelligents, nous avons envie d'en faire à notre tête, comme on dit, puisque nous sentons que nous en avons une, et pas trop mauvaise. La Très Sainte Vierge, elle, était parfaitement intelligente, et son intelligence même était toute livrée à l'obéissance: "Fiat mihi secundum verbum tuum". Cette parole est merveilleusement intelligente." (Dehau, op., Le contemplatif et la croix, t. 2, p. 70).

Favet eminenter bono communi: eliminat efficaciter maniam omnia censurandi et reprehendendi (esprit de critique), procurat unitatem sentiendi et agendi. "Et ego dico nullam dari rem magis perniciosam communitatibus, quam si habeant religiosi sensum ac iudicium contrarium iudicio superiorum." (S. Alphonsus, Vera Sposa, c.VII, §5, sub fine).

D) Ex dictis apparet, in quibusdam adjunctis, raris utique, obedientiam iudicii non esse possibilem. Et hoc non infirmat principium articuli 231. Regula legifert de communitate contingentibus, et in suppositione exercitii normalis auctoritatis. Imo et tunc adhuc retineri potest obedientia iudicii quoad dispositionem animi. Et haec certo non erit minoris meriti: erit obedientia "in asperis" (2.2.q.104, a.2 ad 3). On "passe alors de l'obéissance-service à l'obéissance-sacrifice", et "le plan de la Rédemption continue à se réaliser beaucoup plus efficacement par le sacrifice que par le génie; et encore mieux par le sacrifice du génie" (Ami du Clergé, 1950, p. 52, 518; - Nouvelle Revue Théologique, janv. 1948, pp.37sq.).

APPENDIX II. Animadversiones circa obedientiam "caecam".

A. Terminologiae origo et usus.

Estne a s. Ignatio?

Certe expressio "obedientia caeca" est in linea terminologiae Sancti: "perinde ac cadaver" - "similiter atque senis baculus" (cf. supra p. 84).

N.B. Formula "perinde ac cadaver" secundum P. Tesson, sj., videtur esse s. Francisci Assisiensis et formula aequivalens invenitur in antiquissima traditione monastica. "L'obéissance et la religieuse d'aujourd'hui", Ed. du Cerf, 1951, p. 56. - "Christus", 1955, no 7, p. 357.

Insuper a tempore praesertim s. Ignatii magis ac magis divulgatur in scriptis Sanctorum et auctorum spiritualium. Invenitur in particulari apud s. Franciscum Salesium; v.g. Entretiens, ed. de la Visitation d'Annecy, 1933, 12e entretien, pp. 200 sq, 202 sq, 208sq.

B. Sensus inadmissibilis.

Verba "obedientia caeca" - "obedire perinde ac cadaver" - ferri et regi a superioribus sicut "senis baculus" et his similia certissime non sunt sumenda ad litteram...

Sunt comparationes. - Et "omnis comparatio claudicat"! Nullus superior incipiendo a s. Ignatio, vellet sibi dari in subditos individua tam submissa, ut jam sint veluti cadavera aut baculi (des bûches), absque motu proprio...

Actus obedientiae est actus virtutis, ideoque actus humanus, procedens a voluntate deliberata. "Quicumque subditi ita ab aliis aguntur per praeceptum, quod tamen agunt seipsos per liberum arbitrium". (2.2.q.50, a.2).

Propterea ratio illustrare debet voluntatem ei proponendo motiva obediendi, investigando sollicitè media quibus meliore quo potest modo exsequi praeceptum superioris. Obedientia virtuosa est proinde "illuminata" (éclairée), imo valde oculata: il s'agit d'avoir les yeux ouverts!

Vera et virtuosa obedientia est intelligens, est servitium veritatis, utique veritatis superioris, transcendentis limites restrictos praecoccupationum vicinarum, individualium... "Obedientiae virtus semper militat veritati"! (S. Bernardus: supra p. 93).

C. Sensus admissibilis et commendabilis.

Obediens sit quodammodo "caecus" in hoc quod non attendat ad personam praecipientis, ad ejus qualitates vel defectus, sed potius ad auctoritatem divinam quam suo modo participat. Ita s. Franciscus Sal., o.c. XII Entretien, pp.202 sq.

Subditus abstineat ruminare indefinite rationes quas putat habere contra praeceptum superioris, claudat oculos et aures censuris vanis et obtrectationibus ab intra vel ab extra... Et potius consideret, et cum sympathia, rationes quae militant in favorem ordinationis superioris.

Subditus sit dispositus ad obedientiam, etiamsi non videat nec intelligat rationes praecepti dati. Pius XI: "On ne se soumet lorsque l'on se rend compte des raisons pour lesquelles une prescription est portée. On prétend qu'alors seulement l'obéissance est raisonnable, parce que si Dieu nous a

donné une tête, c'est pour que nous nous en servions. Mais c'est là fausser totalement la notion de l'obéissance.

Oui, Dieu nous a donné une tête pour que nous nous en servions. Mais il est éminemment raisonnable d'obéir à un supérieur, même quand on ne voit pas les raisons du commandement. A priori on doit supposer qu'il a des raisons. Il n'y a véritablement obéissance que lorsqu'on se soumet au supérieur, parce qu'il est supérieur, tenant la place de Dieu. C'est en faisant le sacrifice de son esprit propre, de sa volonté propre qu'on honore Dieu et qu'on fait un acte de vertu. Ce n'est pas faire un acte bien méritoire que d'obéir parce qu'on trouve l'ordre raisonnable. Les païens peuvent en faire autant. Il n'est pas défendu de comprendre; mais l'obéissance ne doit pas se régler sur notre compréhension". (Cf. Frey, Conseils sur la formation eccl. 2e éd. Rome, 1937, pp 33).

Obedientia quandoque apparere potest sicut fides theologica: haec est simul luminosa (ratione sui motivi sive objecti formalis "quo": auctoritas Dei revelantis) et obscura (ratione objecti materialis: mysteria divina).

D. Harmonia inter jura intellectus, qui tota sua natura ordinatur ad veritatis lumen, et obedientiam caecam, quae subdit ipsum iudicium proprium, ad ultimum possibilis est mediante sapientia superiore Fidei et Caritatis, comitantibus "Donis", Per hanc sapientiam anima acquirit sensum acutiorem Dei, Veritatis Primae et Auctoritatis Supremae, incarnati in humanitate defecibili et specialiter praesentis in Ecclesia. Cf. L'Année théologique, 1946, fasc.2, p. 216; Nouvelle Revue théologique, janvier 1948, pp.37ss.

Paragraphus IV

De PERSEVERANTIAE voto

Notae praeviae.

1. Titulus jam legebatur in ms.I (1818): "Du voeu de persévérance", et idem permanet per omnes editiones.

Nota differentiam cum titulis trium votorum praecedentium: non fit mentio virtutis correspondentis. Revera, praesens paragraphus non legifert nisi de voto perseverantiae, de ejus emissionem, obligationem et observationem apud nos. Exercitium virtutis perseverantiae consideratur et regulatur hic formaliter et directe in sua applicatione ad unum objectum determinatum, scilicet permanentiam in Congregatione; et ista perseverantia apud nos voto firmatur.

Generalior autem exercitatio virtutis perseverantiae attenditur indirecte per totam Regulam: fidelis observatio omnium regularum, et praesertim eorum quae respiciunt vota, atque tendentia in finem supremum totius vitae religiosae ac apostolicae nostrae implicant conatum serium et progressivum in virtute perseverantiae. Ipsa est pars integralis perfectionis christiana.

De virtute perseverantiae generatim dicetur in appendice.

2. Quartum votum.

Olim instituta religiosa frequentius addebant tribus votis substantialibus status religiosi quartum votum accessorium, imo plura accessoria.

Ita praesertim votum stabilitatis in monasterio professionis (Benedictini alique ordines antiqui);

Minimi: votum strictae abstinentionae; Societas Jesu: specialis obedientia Summo Pontifici circa omnes missiones ab eo committendas; Camilliani: votum curae infirmorum etiam tempore pestis; Passionistae: votum fovendi memoriam passionis D.N.J.C.; Piaristae (S.Jos.Calasanct.): votum juratum perseverantiae; Lazaristae: perseverantia in operibus Congregationis; Redemptoristae: votum perseverantiae in Congregatione; Presbyteri Societatis Mariae (Claude Colin): elapsis 10 annis a prima professione et 35 saltem aetatis anno expleto, secundus novitiatus quo expleto renovatio votorum cum addito quarto voto stabilitatis in Societate usque ad mortem; "Société de Marie" (Jos. Chaminade): in professione perpetua additur quartum votum stabilitatis sec. Constitutiones...

Jurisprudentia Romana, abhinc fine saeculi 19, non favet additioni quarti voti. Cf. "Normae" (1901), no 102.

I. Locus voti perseverantiae in vita Congregationis. Art. 243.

Textus est ad litteram art. 1 editionis Iae (1827), qui ipse non est nisi traductio textus respectivi ms. I (1818): "Outre les voeux dont on vient de parler, les membres de la Société feront le voeu de persévérance."

Hunc articulum V. Fundator noster transtulit e textu italiano Regulae s. Alphonsi. Cf. Cosentino, o.c., II, p.81.

Commentarium.

a) Omnes Oblati emittunt istud votum perseverantiae: tum perpetuo professi, tum temporarie professi (ad annum perseveraturum); tum sacerdotes vel futuri sacerdotes, tum fratres laici.

b) Et quidem obligatorie. Voluntas perseverandi in Congregatione est elementum essentiale nostrae vocationis oblativae. Cf. art. 685, 690, 697, 739.

V. Fundator voluit hanc perseverantiam in Societate tum pro seipso, tum pro suis sociis, et quidem statim ab initio, ut apparet ex petitione 25-1-1816 ad Vicarios generales Aquenses: "Les Missionnaires doivent se proposer en entrant dans la Société d'y persévérer toute la vie." (Rey, I, p. 191).

Formula oblationis: "Pariter jurejurando voveo perseveraturum..." (art. 742). quae jam invenitur in ms. I (1818).

c) Rationes insistendae P. de Mazenod in voto perseverantiae in Congregatione.

1- Subiit, remote saltem, influxum evolutionis historicae societatis religiosae, dependentis ab evolutione sociali temporali.

Systema feudale alti medii aevi favebat organizationi status religiosi in monasteriis independentibus, tamquam civitatibus exemptis, quarum abbas fuit non solum pater, sed etiam princeps, et quibus monachi remanebant incorporati quasi servi terris domini. Unde momentum voti stabilitatis.

Consequenter ad dissolutionem societatis feudalis et ad liberationem progressivam civitatum et civium, transformatio organizationis status religiosi, praesertim circa saeculum XIII: fundantur instituta mendicantia, apostolica et activa varii generis; necessitas majoris mobilitatis et, per consequentiam majoris centralizationis: loco voti stabilitatis, firmior cohaesio membrorum inter se et cum toto corpore societatis, prohibitio relinquendi ordinem; intimior et magis immediata dependentia a S. Sede, centro christianitatis, cujus servitium, approbationem et protectionem quaerunt.

Exemplum clarissimum Societatis Jesu, cujus historia et spiritus minime latebat Fundatorem nostrum: intima amicitia jungebatur pluribus membris ejus, ut fratribus Zinelli (Rambert, I, p. 16), P. Magi (Rambert, I, 33s).

Influxus Gallicanismi et Regalismi: gubernia civilia sibi vindicant jus approbandi et supprimendi societates religiosas; tendentia episcoporum servandi sacerdotes sub jurisdictione sua, eos retrahendi ex institutis religiosis ad servitium dioecesis, quae tentatio magis urgebat post Revolutionem gallicam, data penuria sacerdotum saecularium.

2- In particulari exemplum Congregationis sacerdotum SS. Redemptoris et Regulae S. Alphonsi.

Die 21-7-1740 emiserunt primum votum, quod fuit votum perseverantiae in

in Congregatione, cum clausula quod solum Superior Major pro tempore et S. Pontifex ab eo dispensare possent. Non nisi die 9-5-1743 emiserunt prima vota religiosa paupertatis, castitatis et oboedientiae. Cf. de Meulemeester, Histoire Sommaire de la Congrégation du T.S. Rédempteur, 1950, Louvain, p.40s,45.

P. de Mazenod assumpsit in sua Ia regula (1818) totam paragraphum S. Alphonsi de voto perseverantiae, cui addidit duos articulos propios. Cf. Co-sentino, o.c. I, p. 95s.

3- Experientia personalis V. Fundatoris. Varia tentamina apostolica ad rechristianizandos populos, speciatim per missiones sacras; propriae experientiae abhinc anno 1816: instabilitas humana, qua membra societatis nimis facile cedebant tentationi redeundi ad proprias dioeceses, sollicitandi dispensationem a suis Ordinariis; tentatio Episcoporum retrahendi suos sacerdotes...

P. de Mazenod fuit profunde persuasus actionem apostolicam seriam et durabilem exigere stabilitatem sive perseverantiam missionariorum, viros quibus omnino fidere liceret...

4- Perseverantia in societate erat omnino in linea sui caracteris personalis. Fuit vir nobilis tum genere, tum praesertim caractere. Jamvero, vera nobilitas implicat fidelitatem erga socios in communi labore, et praesertim in labore apostolico pro regno Christi. "Amicitia quae desinere potest, vera nunquam fuit". (S. Hier., Epistola III; P.L. 22, 330).

## II. Vis propria (la portée) nostri voti perseverantiae. Art. 244.

Indicatur determinando objectum proprium hujus voti. Etenim tale objectum non est perseverantia in observatione votorum religiosorum paupertatis, castitatis et oboedientiae, nec perseverantia in statu religioso, nec a fortiori perseverantia in bono generatim, quamvis nostrum votum perseverantiae praeparet ad haec omnia tamquam medium optimum ad finem - sed est objectum omnino determinatum et limitatum, scilicet permanencia in Congregatione.

Textus mutationes subiit, praesertim in ed. 4a (1910); sed substantia semper eadem permansit, scilicet objectum proprium hujus voti.

Textus ms. I (1818): v. Missions, 1951, p. 54. V. Fundator noster assumpsit textum paragraphi respectivi s. Alphonsi, complendo eum (incisui de dimissione membrorum per Sup. gen., addidit verba "conformément au mode fixé par les Constitutions") et addendo in fine "En faisant ce voeu, on entend s'engager même pour le cas où, par quelque événement imprévu, la société serait obligés de se séparer, car elle ne serait point dissoute pour cela."

Textus ed. Iae (1827) non est nisi translatio latina textus primitivi distributa per tres articulos:

"II. Per hoc votum permanere tenentur usque ad obitum in Societate, ejusque relaxationem, nisi a Summo Pontifice vel a Superiore generali postulare.  
III. Superiori semper erit facultas eos dimittendi, qui Societati aedificationi non essent, juxta quod praescribitur a constitutionibus. In hoc tamen ponderanda sunt momenta coram Deo, ac in re tanti momenti summa aequitate, nulloque praejudicio procedendum.

IV. Hoc emittentes votum adstringuntur etiam pro illis casibus quibus Societas, fortuito aliquo eventu, ab invicem disjungenda foret; tunc enim, hoc ipso, minime solveretur."

Iste textus transit in ed. 2am (1853), quae tamen addit in art. II, relate ad relaxationem postulandam, praecisionem "atque gravissimis de causis". Ceterae mutationes sunt pure verbales.

Decretum S.C. Episcoporum et Regularium 1866 reservat dispensationem votorum S. Sedi: cf. Circul. 17 (29-6-1866), p. 11 (T.I, p.163).

Cap. gen. 1867 mutavit textum Regulae conformiter ad praedictum decretum:

Art. II. Per hoc votum permanere tenentur usque ad obitum in Societate, ipsiusque voti relaxationem non postulare nisi a Summo Pontifice, atque gravissimis de causis.

Art. III. Superior generalis dispensare valet a votis temporaneis scholasticorum et fratrum laicorum, rationabili solum de causa.

Art. IV. Superiori semper erit facultas...

Art. V. Hoc emittentes votum adstringuntur...

Haec nova ordinatio recipitur in ed. 3a (1894), approbata a S. Sede.

Ed. 4a (1910) retinet quidem dispositionem circa dispensationem votorum et dimissionem, eam tamen reponit in p.3, cap.IV. Caetera vero colligit in uno art. 259, quem introducit nova formula: "Licet perseverantia sit de ratione votorum perpetuorum paupertatis scil., castitatis et obedientiae, attamen per votum perseverantiae sodales se expresse adstringunt ad permanendum usque ad obitum in Congregatione, illis etiam in adjunctis, in quibus ipsa, fortuito aliquo eventu, disjungenda foret, tunc enim hoc ipso minime solveretur."

Ed. 5a (1928) retinet ad litteram hunc articulum sub no 244. Aliunde omnis dispensatio votorum, etiam temporalium, in religione juris pontificalis reservatur S. Sedi: cf. can. 638. Quod attinet ad dimissionem: v. art. 785 sqq.

#### Commentarium.

a) "Licet perseverantia sit de ratione..." Ipsa vota religiosa substantialia important essentialiter quamdam perseverantiam. Etenim, eorum objectum proprium et formale est observatio paupertatis, castitatis et obedientiae per determinatum tempus, scilicet ad annum vel ad triennium vel ad mortem usque. Cf. T.R.P. DESNOYERS, Circul. 31-4-1944, p. 7.

Insuper ista vota publica secum trahunt obligationem perseverandi in statu religioso, imo perseverandi in Congregatione O.M.I. Per vota publica aliquis ipso facto stabilitur in statu religioso, et quidem in determinato instituto. Attamen, perseverantia in statu religioso et speciatim in Congregatione non est nisi simplex obligatio, utique gravis, quae per modum consequentiae resultat e votis publicis. Obligatio voti qua talis cadit formaliter unice in observationem paupertatis, castitatis et obedientiae: haec sola est objectum formale et proprium votorum religiosorum substantialium.

b) Supervenit novum et distinctum votum perseverantiae, cujus objectum proprium et formale est praecise illa perseverantia in Congregatione jam aliunde obligatoria. Sicut fidelis perseverantia in statu conjugali consecratur per sacramentum, ita, servatis servandis, nostra fidelis perseverantia in Congregatione specialiter Deo consecratur per votum.

Ex hoc plura consecretaria valde notanda:

1) Ex tali voto permanentia in Congregatione contrahit, praeter fidelitatem et constantiam, quae certo jam sunt bona excellentia, novam bonitatem eamque eminentem, scilicet virtutis religionis: Oblatus fideliter permanens in sua Congregatione exsequitur promissionem factam in Dei honorem, ita ut ipsa haec perseverantia in suo religioso Instituto sit quasi permanens actus religionis vel cultus divini.

2) Unde etiam nova, sanctior et urgentior obligatio perseverandi in Congregatione atque evitandi omnia quae hanc perseverantiam directo et gravi periculo exponere possent.

Istud novum ligamen morale est, per se, in adjuvamen infirmitatis et inconstantiae humanae: "Solet enim plus timeri quod singulariter pollicetur, quam quod generali sponsione concluditur."

Accedit hoc notabile, quod agitur hic de voto in favorem tertii, scilicet Congregationis. Jamvero, tum theologia moralis, tum jus canonicum habent obligationem talium votorum ut sanctiorem, majoremque cautionem exigunt in eorum dispensatione, ne laedatur jus aliis quaesitum. Cf. can. 1313.

Sequitur, quod si quondam nos sollicitat tentatio petendi dispensationem votorum aut transeundi ad aliud institutum, ratio habenda erit non solum proprii interesse, sed etiam juris quaesiti Congregationi (can. 1313). V. Fundator frequentius insistebat in ista consideratione, quae nimis facile praetermittitur.

Sequitur pariter Oblato qui vellet transire ad aliam religionem non sufficere simplicem permissionem Apostolicae Sedis (can. 632); sed eum indigere veram dispensationem a suo voto publico perseverantiae in Congregatione (quae utique saltem implicite conceditur in rescripto S. Sedis).

Sequitur denique istam particularem obligationem perseverantiae in Congregatione premere omnes professos, etiam votorum temporaneorum, pro tempore professionis suae.

3) Unde egressus illicitus e Congregatione importat novam et distinctam malitiam eamque de se gravem, contra virtutem religionis, propter laesionem specialis voti perseverantiae. Ita v.g. relinquendo Institutum propria auctoritate (apostasia, fuga), extorquendo saecularizationem vel indultum transeundi ad aliam religionem fingendo rationes absque ullo fundamento serio et valabili, vel exaggerando notabiliter rationes, sese exponendo culpabiliter et graviter periculo ejectionis e Congregatione...

4) Videtur omnino dicendum, quod obligatio perseverandi in Societate, cum sit apud nos gravior et sanctior, utpote sancita peculiari voto, exigit rationes graviores ad solutionem vinculi petendam. Ita factum perturbationis socialis (revolutiones, bella, violenta dispersio communitatum per potestates civiles...) non esset per se ratio sufficiens. Cf. art. 244 sq.

Si tales causae ordinis generalis et publici per se non sufficiunt Oblatis ad petendam dispensationem, a fortiori non sufficient eis difficultates personales, ordinariae, sive internae sive externae (difficultates cum

superioribus vel confratribus...) Revera, omnis promissio seria et proprie dicta secum trahit obligationem quae gravare potest promissorem, atque hic difficultates plus minusve graves experiri potest in illius executione. Licetne ex hoc solo exigere annulationem vel relaxationem promissionis?

Matrimonio contracto permulti conjugati citius vel tardius detegunt res non tales se habere quales eas cogitaverunt vel speraverunt... Profunde et dolorose sentiunt onera imposita per mutuas promissiones matrimoniales... Possuntne propterea petere divortium? Quid tunc fieret de virtute fidelitatis? de securitate et stabilitate relationum inter homines???

Quod attinet ad nos Oblatos, habetur ex una parte promissio vera, seria, sollemnis, et quidem promissio Deo facta. Ex altera parte difficultates personales plus minusve graves, molestia, incommoda in executione promissionis. Eritne de se et semper ratio sufficiens resiliendi suam promissionem? Non auderet quis ita agere erga alium hominem! Licetne liberius se gerere erga Deum? erga Congregationem? Cf. 2.2.q.88, a.3: "Maxime obligatur homo ad hoc quod impleat vota Deo facta... Deo maxime obligamur... Votum Deo factum est maxime obligatorium."

Vehementia doloris et protestationum Fundatoris in casu apostasiae, expulsionis vel petitionis inconsideratae dispensationis. Cf. T.R.P. DESNOYERS, Circul. 31-4-1944, pp.6sq; 16sq.

Nostra conditio estne infeliciores ac tot conjugatorum??? On s'explique... On essaie de remédier... on supporte...

Rationes ordinis familialis, necessitas subveniendi parentibus ex pietate, utrum sit causa sufficiens petendi dispensationem votorum et relinquendi Congregationem?

Generatim exitus e Congregatione non est medium unicum nec necessarium. V. Fundator de hac re frequenter scripsit; voluit generose subvenire parentibus suorum filiorum, potiusquam eis concedere dispensationem votorum. Cf. Yenveux, o.c. II.

Quid senserit P. de Mazenod de transitu ad aliam religionem? Non possunt esse nisi casus omnino exceptionales, ita ut a priori diffidere oportet hujusmodi tentamini. "Il y a grandement à présumer que ces secondes vocations ne viennent pas de Dieu, mais de l'inconstance de l'homme, parce que l'Esprit de Dieu ne change pas de voie comme l'homme de volonté." (Lettre du 9-3-1826 au P. Tempier). V. Yenveux, o.c. II.

5) Nostrum quartum votum auget proinde obligationem perseverandi in Congregatione saltem intensive. Etiam extensive? Obligationsi generali permanendi in Congregatione qualis resultat e votis publicis paupertatis, castitatis et obedientiae, superadditurne e nostro voto perseverantiae ulterior obligatio concreta, materialiter magis extensa???

Hodie non videtur ita. Revera, verba articuli 244: "illis etiam in adjunctis, in quibus ipsa fortuito aliquo eventu, disjungenda foret..." non continent hujusmodi extensivum. Ipsa vota publica paupertatis, castitatis et obedientiae, emissa in instituto ab Ecclesia approbato prohibent, ne quis se consideret liberum ipso facto causae majoris improvisae (revolutio, dispersio violenta per potestatem civilem...) Sola S. Sedes est competens ad supprimendum institutum religiosum legitime conditum et ad solvenda ejus membra a suis obligationibus resultantibus ex eorum pertinentia ad statum publicum Ecclesiae. Cf. can.498; T.R.P. DESNOYERS, Circul. 31-4-1944, p.9sq.

Olim, sub jure quo primitus regebatur Congregatio, nostrum votum perseverantiae imponebat hanc obligationem concretam et distinctam postulandi relaxationem votorum nonnisi a Summo Pontifice vel a Superiore generali, prohibendo recursum ad Episcopos. Cf. supra p. 103-104.

Votum perseverantiae jam non amplius importat hanc particularem obligationem, cum omnis dispensatio votorum publicorum in religionibus juris pontificii reservatur S. Sedi. Cf. Decr. S.C. Episcoporum et Reg. 1866 (v. supra, p. 104); Leo XIII, Constit. "Conditae a Christo", 8-12-1900, 2a p., no 11; C.J.C. can. 638.

Verumtamen, etsi Episcopi non habeant facultatem dispensandi circa vota nostra, possunt tamen nobis faciliorem reddere exitum e Congregatione recipiendo inter clerum suum Oblatum in sacris constitutum (can. 641). Jamvero votum perseverantiae nobis prohibet recursum ad Episcopum, intuitu incardinationis obtinendae, nisi adsint rationes objectivae et graves postulandi dispensationem, secundum superius dicta. Si revera habentur tales rationes, prudentia et saltem simplex honestas prohibent ne hujusmodi tractationes fiant insciis propriis superioribus saltem majoribus.

### III. Dispositiones practicae de perseverantia servanda in adjunctis extraordinariis. Art. 245.

Est dispositio primitiva quae semper eadem permansit abhinc prima versione Regulae (1818) per omnes editiones.

#### Commentarium.

"Fortuiti eventus" quibus specialiter providendum est, possunt esse bella, revolutiones, persecutiones cruentae vel incruentae, machinationes potestatis civilis contra societates religiosas aliave adjuncta extraordinaria in quibus contactus cum confratribus, superioribus est difficilis vel impossibilis.

"Statutum particulare": tale statutum edidit v.g. Cap. Gen. 1906 conformiter ad documentum S.C. Episcoporum et Religiosorum 1903 "Instructiones et Facultates ad Religiosos Galliarum Congregationes Virorum".

Nota praesertim conclusionem illius statuti: "Les Oblats dispersés prendront comme devise cet article de nos Saintes Règles: "Arctissimis charitatis vinculis connexi, sanctae obedientiae, sub superiorum regimine, subjiciuntur". Les Oblats s'aimeront et se soutiendront les uns les autres, en santé et en maladie, se prévenant mutuellement par des services fraternels."

Obligatio curandi de Oblatis dispersis, ut servent contactum cum corpore Societatis, non respicit solummodo auctoritatem supremam, sed etiam Provinciales et Superiores locales...

Imo et ipsos Oblatos dispersos, separatos a convictu confratrum et Superiorum. Non expectent passive usquedum suprema auctoritas divulget statutum particulare vel eos quoquo modo attingat. Saepe saepius est ei impossibile agendi. Unusquisque sit sollicitus renovandi et servandi contactum cum Superioribus et confratribus, et praesertim servandi unionem internam mentium et cordium: vigilare ne paulatim cor abalienetur Congregationi! Cf. S.C. de Religiosis, Monitum 10-7-1955; Acta Ap.Sedis, 27-7-1955, p.519sq; Documenta cath. 4-2-1955, col. 1144sq.

Appendices.

I. Praesens paragraphus quamvis ex professo legiferat de perseverantia, nihil dicit de juramento perseverantiae. De eo fit solum mentio in Oblationis formula (art. 742) et in art. 739.

Per juramentum additum voto Deus, Veritas Prima, advocatur ut testis sinceritatis intentionis nos obligandi et standi obligationi. Unde major sanctitas et firmitas promissionis et, in casu violationis, majus peccatum (perjurium). "Juramentum adhibetur voto, ut per duas res immobiles major firmitas habeatur". (2.2. q.89, a.8, ad 2). Cf. Desnoyers, l.c. p. 8sq.

II. Nostrum votum perseverantiae est actus virtutis perseverantiae et fidelis observatio voti sicut observatio aliorum votorum et totius Regulae est medium excellens se firmandi et progrediendi in virtute perseverantiae, sese disponendi ad ipsam perseverantiam finalem: V. Fundator mire confidebat in fidelem perseverantiam in Congregatione tamquam in securam praeparationem ad perseverantiam finalem. Cf. Yenveux, o.c. II.

a) Excellentia et necessitas virtutis perseverantiae. Cf. 2.2.q.137.

Perseverantia est pars (integralis et potentialis) fortitudinis. 2.2. q.128. Respicit illum actum qui est "sustinere", tenir bon! Opus virtutis habet specialem difficultatem ex diurnitate temporis. Jamvero perseverantiae est praecise "in virtuosus operibus diurnitatem sustinere prout necesse est". 2.2. q.137, a.1.

Sicut ipsa fortitudo, est in irascibili. Q.137, a.2 ad 2. C'est une volonté qui se dresse en face de la difficulté inhérente à toute oeuvre humaine de valeur, et spécialement à l'oeuvre de la sainteté et de l'apostolat chrétien, c'est-à-dire de l'effort prolongé quasi indéfiniment, de l'effort toujours à renouveler.

Unde perseverantia indiget specialiter auxilio gratiae. Q.137, a.4.

b) Vitia opposita: per defectum, mollities (manque d'énergie, faiblesse); per excessum, pertinacia (obstination). Cf. 2.2. q.138.

c) Specialis necessitas perseverantiae in nostra vita religiosa. Difficultas diurnitate temporis crescit et quam maxime sentitur: "status" quae talis exigit fixitatem, permanentiam... diurnitas, absque interruptione, in renuntiationibus impositis a votis religiosis, a vita communi... labor perpetuus, quotidie renovandus contra proprios defectus, passiones, ad virtutes exercendas... labor continuus in ministerio sacerdotali et apostolico, quin successus exterius appareat...

Unde fidelis perseverantia in Congregatione meretur specialem laudem, eique conveniunt particulariter omnia quae S. Scriptura habet de fidelitate in servitio Dei: "Nemo mittens manum suam ad aratrum, et respiciens retro, aptus est regno Dei" (Luc, IX,62); Christus mittens apostolos eisque praedicens labores et persecutiones: "qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit" (Matth., X,22); "Vos autem estis, qui permansistis mecum in tentationibus meis: et ego dispono vobis sicut disposuit mihi Pater meus regnum..." (Luc, XXII,28-30). Apoc. II,2,10: "Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vitae"; promissiones factae servo fideli et prudenti: Matth. XXIV,45; XXV,21...

d) Forsitan specialis difficultas perseverantiae religiosae nostra aetate.

Miri progressus machinismi moderni; magis ac magis diminuit laborem corporalem, supprimit difficultatem distantiarum et temporis... est quasi fascinatio celeritatis... magnum principium oeconomiae industrialis: cum minimo labore, minimo tempore, producere quam maxima... Non est tempus perendum! Horror "immobilismi". Haec omnia sensim transferuntur in vitam spiritualem et apostolicam... Est autem illatio illegitima, generans deceptiones graves. Regnum Dei in nobis et circa nos est vita, et vita in materia humana, lente progrediens ab imperfecto ad perfectum; normaliter non dispensatur nec a labore personali nec a tempore; non dantur machinae nec artificia (procédés, trucs, systèmes) ad sese corrigendum, ad progrediendum in virtutibus...

"Biologismus" et "psychologismus" magis ac magis invadunt omnia, considerant omnes realitates sub lumine suo; et speciatim etiam personam humanam nimis exclusive sub suo respectu psychologico et biologico. Jamvero realitas biologica et psychologica personae humanae est natura sua instabilis, in perpetuo motu: "experientiae" internae sibi succedunt, variae, diversae, contradictoriae... Est vera "dialectica" in nostro microcosmo personali, et saepe saepius dialectica per mutuum destructionem conceptionum et affectuum.

Nimis facile praetermittitur vel postponitur consideratio realitatis metaphysicae, moralis et socialis personae humanae et christianae cum suis consecrariis (suppositum majoris excellentiae, subjectum jurium et obligationum, vocatio emergendi e realitate corporali mutabili, contribuendi pro sua parte ad restaurandam harmoniam, ordinem tum in proprio microcosmo, tum in corpore sociali...)

Fatendum talem mentalitatem non favere fidelitati et perseverantiae quae suas radices habent in parte spirituali personae humanae et christianae, ac postulant concursum gratiae divinae.

Conceptio vitae tota ordinata versus progressum et felicitatem terrestrem, practice materialistica, minus patet valoribus spiritualibus, quales sunt praecise fidelitas et perseverantia. Mentis magis ac magis familiarizantur cum divortio, cum instabilitate relationum humanarum, cum infidelitatibus omnis generis. Divortium elevatum ad institutum sociale, legale...

Deficientia sanitatis physicae et psychicae, non obstante prolongatione vitae. Systema nervosum minus robustum, numerus crescens eorum qui nevropathia vel psychopathia, laborant, defectus aequilibrum physici, psychici et mentalis... Unde instabilitas indolis, morum.

e) Unde urget hodie quam maxime necessitas providendi fidelitati et perseverantiae.

Diligentia in electione et formatione candidatorum... Instruantur de natura votorum, de gravitate obligationis eorum, ut valeant emittere vota "deliberate"; ut possint praestare juramentum perseverantiae "in veritate, in iudicio et in justitia" (2.2. q.89, a.3 - can. 1316). Cf. Acta Cap. 1949, art. 33; T.R.P. Desnoyers, Circul. 31-4-1944, pp.20ss; Circ. 203 (8-12-1953) p. 25.

Attendere non solum ad materialem, juridicam permanentiam in Congregatione; sed omni conatu formare juniores ad virtutes fidelitatis et perseverantiae. Nostrum votum perseverantiae formaliter cadit solum in illam materialem et juridicam permanentiam in Congregatione. Sed sensus et finis voti est ut inducat ad exercitium virtutis perseverantiae.

Jamvero haec virtus postulat, ut Oblati sint fideles spiritui et vitae Congregationis, fideles proinde in observatione suarum Regularum et suae traditionis viventis. Sic permanebunt in Congregatione ut membra viva. Tunc tantum erit spes fundata et moralis certitudo eos adimpleturos esse obligationem voti perseverantiae.

Sollicitudo Superiorum localium et Provincialium fovendi perseverantiam juniorum Patrum per primos annos post scolasticatum... et fratrum laicorum! Cf. Desnoyers, l.c. p. 24; Acta Cap. 1949, art. 33: "Superiores locales domorum Oblatos benigne excipiant... Convocentur praeterea a Provinciali quotannis..."; Circ. 203, p. 17s. (Temps de rénovation ou second noviciat).

Sollicitudo omnium Oblatorum, etiam subditorum, de perseverantia procuranda. Omnes ita vivant, ut Congregatio, provincia, domus sint uti sinus in quo vocationes servari et progredi valeant (milieu favorable). Responsabilitas uniuscujusque. Unusquisque quodammodo responsabilis est de perseverantia fratrum suorum.

Sollicitudo cujusque de propria perseverantia. Cela ne va pas tout seul! Il faut s'en soucier! Vigilantia ad praecavenda et fugienda pericula infidelitatis vel mollitiei progressivae... conatus positivi et continui ad superandas difficultates vitae, lassitudinem, indolentiam, taedium (ennui)... colere laetitiam supernaturalem in vocatione sua, laetitiam pertinendi ad Ecclesiam et ad Congregationem (cf. Missam dominicae IV Quadragesimae, "Laetare")... orare: perseverantia, et praesertim perseverantia finalis, est gratia (2.2. q.137, a.4), quam debemus implorare et mereri, saltem de congruo... Intueri exemplum Virginis fidelis eique commendare nostram fidelitatem, praesertim in festis Annuntiationis et Praesentationis B.M.V. Cf. Desnoyers, l.c. p.23s; Pius XI, Nuntius radiophonicus 12-2-1931: v.A.A.S. 1931, p.67; Doc. Cath. 7-3-1931, col. 575; Ami du Clergé 7-5-1931, p. 305; Enchiridion de Statibus perfectionis, Romae, 1949, I, no 358; Desnoyers, l.c. p. 26.

Si premit tentatio contra perseverantiam:

ante omnia, se stabilire in intentione recta, pura, sincera, quaerendi super omnia voluntatem divinam; esse paratus eam acceptandi quaecumque sit...

Nihil praecipitare! cedendo primae impressioni. Quam insanum, si quis in momento mali humoris, tristitiae, lassitudinis, adversitatis (insuccès, échec), humiliationis, irae, decidat in re tanti momenti sese exponendo periculo mali irreparabilis...

Considerare, etiam atque etiam cogitare tranquille, serio, sincere coram Deo.

Consilium capere recta intentione, simplicitate et veritate, corde candido (avec parfaite ouverture)... Et non apud quemcumque!

Diffidere inconstantiae humanae, illusionibus et praetextibus fallacibus (sanitas, familia; illusiones circa talenta, "vocationem superiorem"; desiderium vitae commodioris...)

Oratio instans...

III. Quomodo se gerendum casu quo confratres derelinquunt Congregationem?

Si non sumus Superiores, abstinere a judicando eos...

Sed potius excusare. Tot sunt rationes, quae, etsi non legitime egressum, eum tamen explicare possunt ex toto vel ex parte... Mystera voluntatis humanae!

In charitate christiana compati cum eis: egressus e Congregatione est quandoque calamitas, fere semper dolorosa vitae experientia...

Sit pro nobis occasio nos renovandi in spiritu vocationis nostrae, in fervore, in fidelitate, omni cum humilitate et confidentia in Deum et B.M.V.

-----

Praetermittimus ordinem primae versionis Regulae (ms.I, 1818) et prosequimur commentarium sequendo ordinem adoptatum definitive a V. Fundatore jam in ms. "Honorat" et servatum usque hodie. Cf. supra p. 3.

Regula agens in 2a parte de obligationibus sanctificationis propriae Missionariorum (supra p. 1), proposuit in cap. I media primaria perfectionis evangelicae, scilicet tria vota consiliorum evangelicorum et annexum votum perseverantiae. Nunc jam proponit media subsidiaria, et quidem imprimis praecipuas observantias religiosas adaptatas conditioni Missionariorum Oblatorum. Earum observatio creat quodammodo "medium" (milieu) favens vitae virtuosae Missionariorum: milieu de recueillement, de prière, d'austérité chrétienne, d'entr'aide fraternelle (Réunions de communauté). Unde...

## CAPUT SECUNDUM

### DE PRAECIPIUIS OBSERVANTIIS RELIGIOSIS ADAPTATIS CONDITIONI

#### MISSIONARIORUM OBLATORUM MARIAE IMMACULATAE.

#### Notae praeviae.

##### I- Titulus et materia hujus capituli.

Abhinc prima editio (1827) legitur: "De silentio et interna animi recollectione, de oratione et ceteris religionis exercitiis, necnon de corporis afflictationibus et de domesticis conventibus".

Est transcriptio latina tituli gallici qui legebatur jam in ms. "Honorat" et in ms.II: "Du silence et du recueillement. De la prière et des exercices de piété. De la mortification et des pénitences corporelles et des assemblées domestiques".

Titulus ms.I (1818) est brevior: "Du silence, du recueillement, de la mortification et des pénitences corporelles". Reapse tamen tractatur in fine, per modum appendicis, etiam "des assemblées domestiques".

N.B. P. de Mazenod secutus est in hac sua prima versione titulum regulae

S. Alphonsi qui hanc materiam tractat in suo capite III: "Del silenzio, raccogliamento, mortificazione e penitenza corporali".

II- Divisio sequitur materias indicatas in ipso titulo.

1. conditio generalis et praevia omnis vitae religiosae-apostolicae seriae, scilicet interna animi recollectio.

2. Professio religiosa, quasi secundus baptismus, consecrat christianum specialiter servitio sive cultui filiali Dei qui exercetur in oratione et ceteris religionis exercitiis, quae simul sunt causa eminens omnis activitatis religiosae et apostolicae.

3. Professio religiosa initians novam vitam exigit, sicut baptismus, ut moriamur progressive peccato et omnibus causis peccati. Unde de mortificatione christiana.

4. Ista nova vita religiosa-apostolica exigit fraternam omnium cooperationem. Unde de "domesticis conventibus".

#### Paragraphus prima

#### De silentio et interna animi recollectione

##### Animadversiones praeviae.

I. Textus Fundatoris in ed. Ia (1827) a S. Sede approbata 1826, imo quoad substantiam saltem exstans in ms. I (1818), fideliter servatus est per omnes editiones, excepta minutissima modificatione potius materiali in art. 249.

Sine dubio omnia Capitula generalia judicaverunt dispositiones hujus paragraphi semper retinere suam actualitatem.

II. In Constitutionibus s. Alphonsi dispositiones de silentio et recollectione constituunt paragraphum Iam capituli III (cf. supra p. 2).

P. de Mazenod eam pressius sequitur in ms. I: idem ordo idearum eisdem fere expressionibus. Cf. Cosentino, o.c. p. 102sq.

Paulo postea addidit famosum "N.B." in fine et ea quae nunc sunt art. 251.

##### I- Magna lex vitae oblativae.

Tota vita = perpetua animi recollectio. Art. 246.

Jam in Ia versione Regulae (1818): "La vie entière des membres de la Société doit être un continuel recueillement".

Est perfectio - un idéal - proposita Oblatis progressive realizanda.

a) Nonne est opposita mentalitati hodiernae?

Haec abhorret ab omni modo se gerendi violento, artificioso, composito (compassé, formaliste, conventionnel, faux); favet autem spontaneitati et simplicitati, atque nobis vult animum et oculos apertos, in plena communione cum fratribus nostris, cum humanitate, cum natura, cum cosmo...

b) Sed de qua re agitur praecise?

Animi recollectio (recueillement intérieur) non est violenta, nervosa concentratio imaginationis, sensuum, corporis...

Sed voluntas lucida et firma revocandi potentias suas (imaginationem, mentem, sensibilitatem) ad intra, pacate, suaviter, patienter, perseveranter, ut eas paulatim quasi in manibus habeat.

Est proinde contrarium dissipationis qua quis vivit in superficie sui-ipsius, contrarium vitae centrifugae qua quis sese effundit ad extra videns et audiens omnia, cogitans de omnibus, occupatus de omnibus opportune et importune...

Toto caelo distat ab illa forma egoismi quo quis vivit segregatus et reflexus in seipsum (isolé et replié sur soi-même).

Sed est attentio affectuosa et fidelis praestita Deo ejusque servitio: "Sicut oculi ancillae in manibus dominae suae, ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum". Est quaesitio studiosa et obstinata plenitudinis divinae et fixatio in ea, ita ut in Deo et propter Deum, in tantum in quantum vult, communicemus legitime et proficue cum omnibus rebus et personis quarum cognitio, amor et servitium pertinet ad nos. Cf. S. Bernardum, in Cantic. Sermo 40, no 4-5 (P.L. 183, 983 sq.).

c) Hanc animi recollectionem Oblati aestimare, diligere eique studere debent: "Tota vita sodalium perpetua debet esse animi recollectio." Etenim,

1) Sine illa animi recollectione nunquam attingemus plenitudinem nostrae existentiae; personalitas nostra semper carebit sua perfectione absoluta (jamais achevée). Qui fugit animi recollectionem, semper ad extra effusus, non communicat cum "realitate" cujus apprehensio maxime et ante omnia nobis interest: non communicat cum substantia propriae animae nec cum Deo ibi praesente. Spiritus vacuus et inanis: c'est le vide, le creux de l'esprit.

Latent in nobis vires quae, sine animi recollectione, nunquam eluciduntur non ingredienti ambitum conscientiae: qualitates, dotes quae ex parte saltem ignorantur et inutiles remanent; influxus funesti qui subobscurae nos perturbant et paralyzant activitatem et evolutionem normalem, quod si eos lucide et attente inspiceremus, facilius neutralizarentur. Homo normalis ipse perscrutatur profunditates animae suae...

2) Deus se inveniri sinit in animi recollectione. Ipse immanens mundo est et nobismetipsis; nobis proximior est quam nosmetipsi. Jamvero, viventes habitualiter in statu dissipationis et agitationis, permanemus in superficie realitatis ac nostrae propriae realitatis, et Ipsum non invenimus. "Je suis à la fois le plus loin et le plus près" (Imitatio J.C.). Peccato mortali commisso SS. Trinitas absens est animae nostrae; dissipatione habituali ipsi absentes sumus nobismetipsis et Deo.

S. Augustinus loquens de initio conversionis suae ad Deum: "Je tournai pour la première fois de ma vie le regard vers l'état de mon propre coeur... Tu étais en moi, mais j'étais en dehors de moi-même... Que j'ai commencé tard à vous aimer, beauté si ancienne et si nouvelle! Que j'ai commencé tard à vous aimer! Et pourtant vous étiez au dedans de moi; mais hélas! j'étais moi-même au dehors. C'était en dehors que je cherchais." (Confessions, X, ch. 27).

3) Animi recollectio est optima praeparatio ad actionem. Sine illo forsitan febrilis agitatio, non autem actio profunda et proficua.

Est conditio indispensabilis laboris serii. Per recollectionem vires

colliguntur; per dissipationem disperguntur. Qui vult agere vere, sincere, efficaciter in determinatum finem, sese colligit; qui fugit laborem serium, volenter se dispergit in multiplicitate: "la paresse des actifs!" (Cf. Imitatio, L.I, c.3, no 3).

4) Animi recollectio est praeparatio remota indispensabilis ad orationem. "On fera virtuellement oraison toute la journée (praecise per illam habitua-lem recollectionem), ou ne la fera pas du tout." (P. Petitot, O.P.).

5) Per recollectionem animi creatur "medium" sive atmosphaera in qua sola observatio religiosae castitatis fit possibilis normaliter: disciplinan-tur sensus, imaginatio, sensibilitas...

6) Vera animi recollectio nos praeparat ad pacem servandam cum aliis. Diffusi semper ad extra, continuo exponimur ad loquendum indiscrete vel levi-ter de aliis, de rebus quae ad nos non pertinent...

In Deo recollecti facilius obliviscimur eorum quae nos separant; in Ipso omnes simul invenimur ac solidius unimur in necessariis atque melius nos in-vicem comprehendimus et supportamus...

7) Virtuosa animi recollectio est fons veri gaudii: in illa quis invenit quod est melius suiipsius et presertim ipsum Deum suum. Recollectio facit unitatem, harmoniam, ordinem in microcosmo nostro ac in nostra activitate.

8) Influxus beneficus in proximum non spernendus!

Mgr de Mazenod, 18-5-1836 ad P. Mille, sup. N.-D. du Laus: "Voici les fêtes de la Pentecôte. Recommandez à toute la communauté, en mon nom, de redoubler de surveillance pour que le concours de tant d'étrangers ne jette pas dans une sorte de dissipation extérieure, qui ne serait pas édifiante dans des hommes que l'on s'attend à trouver, non seulement pleins de zèle mais aussi très modestes, graves et recueillis. Je vous en conjure, faites à ce sujet de très pressantes recommandations. Qu'il soit prouvé que le religieux obligé de se livrer à un ministère extérieur, trouve dans l'habitude de la régularité qu'il a dû contracter dans l'intérieur de la communauté, une surabondance de grâces et un secours tels, qu'il ne se démente pas, et ne trompe pas l'attente des fidèles qui exigent de lui plus que de tout autre dans l'action toute surnaturelle de son travail."

II. Realizatio progressiva recollectionis internae. Art. 247-253.

Oblati realizabunt progressive perfectionem sibi propositam in art. 246 adhibendo media pata, tum interna (art. 247), tum externa (art. 248-253).

a) Coram Deo ambulare: praxis vivendi in praesentia Dei. Art. 247.

Non est in hoc, ut quis habeat scientiam speculativam, abstractam praesentiae Dei in mundo ac in seipso; nec in hoc, ut habeat impressionem (le sentiment) praesentiae ejus...

Sed ut habeat conscientiam vivam, fide et caritate nutritam, DEI prae-sentis et suae dependentiae a Deo praesente. Est conscientia nos vivere cum ALIQUO, imo in ALIQUO, qui non est extraneus, qui nequidem est ille "alter ego" quocum intima amicitia nos conjungit, sed ille Inseparabilis "in quo vivimus, movemur et sumus" (Actus Ap. XVII, 28).

Commendatur nobis "jugiter coram Deo ambulare". Nequit esse questio de conscientia actuali ininterrupta Dei praesentis (non est de conditione praesentis vitae... evitandi conatus imprudentes in hoc sensu!). Fit per habitudinem suscitandi omni occasione occurrente, et quasi naturaliter, hanc conscientiam Dei praesentis, dijudicandi res ac eventus omnes per ordinem ad Deum cui nihil latet, audiendi Deum nobis loquentem per varias inspirationes gratiae, sollicitudine faciendi omnia propter Deum: l'habitude de faire attention à Dieu.

"Summopere curent jugiter coram Deo ambulare": avoir à coeur, s'appliquer... Assuescere patienter ideae nos vivere cum Illo et in Illo; et hoc absque contentione, praeoccupatione, sed pacate, suaviter, quasi naturaliter: tamquam manifestatio nostrae fidei et nostrae caritatis.

In hac materia praecipuum non est, ut nos subiciamus regulis et exercitiis alicujus disciplinae asceticae; sed ut nos vertamus versus Aliquem, versus Personam vel versus Personas divinas. Religio christiana, praesertim prout exercetur in vita religiosa, non concipienda praecipue ut praestatio "rerum", sed ut relatio personalis...

Hoc modo efficaciter promovetur illud "Tota vita sodalium = perpetua animi recollectio", et habet suum characterem proprie christianum.

Medium: orationes jaculatoriae, quarum datur nobis pulchra definitio descriptiva "brevis sed ignitae orationis jacula" (traits de prière courte, mais enflammée). Sunt quasi respiratio animae. Cf. S. Franciscus Sal., Traité de l'amour de Dieu, l.XII, c.9.

b) Diligere solitudinem et custodire cellam. Art. 248.

Solitudo nostra est domus nostra religiosa, et speciatim cella nostra: "le petit coin de Dieu" (Sta Theresia Abulensis).

Solitudo nostra non est absoluta; nec est finis in seipso... Non est solitudo Carthusianorum aliorumve contemplativorum, sed Missionariorum Oblatorum. Debemus eam materialiter custodire secundum mensuram vocationis nostrae, prout obedientia et caritas expostulant. Cf. art. 288, 289, 297, 298.

Sed semper debemus eam diligere, imo "vehementer" diligere (l'aimer ardemment; ms. I: "Ils aimeront infiniment la retraite")... Non habere caput et cor in mundo! Valde deplorandum, si paulatim sinimus domum et cellam nostram verti nobis in fastidium et taedium, ita ut nihil cogitemus nisi ut eas relinquamus quam citius, ad eas redeamus quam tardius et quam rarius.

Spiritus et cor semper dirigantur versus illam solitudinem fugiendo mundum et mundanas relationes. Oblatus, utpote sacerdos et religiosus, debet esse spiritualiter semper "solitarius", sicut Ipse CHRISTUS appetens solitudinem: "Homo Dei". Cf. S. Bernardus, In Cantica, Sermo 40, no 4 sq. (P.L. 183, 983sq.).

Mundus ac nostra natura inferior abhorrent ab ista solitudine. Eam aestimare ac diligere debemus innixi motivis rectae rationis et fidei:

1. Solitudo nostrae cellae est quasi officina nostra, in qua sola labor serius fieri solet: "Cela sent la cellule!" T.R.P. Soullier, Circ. 61, de Studiis. Joseph de Maistre: "On a voulu inventer des méthodes faciles, mais ce sont de pures illusions. Il n'y a point de méthodes faciles

apprendre des choses difficiles. L'unique méthode est de fermer sa porte, de faire dire qu'on n'y est pas et de travailler". (Correspondance, Lettre 24-10-1808).

2. Fatendum eam esse mortificationem pro natura. Solitudo est praecipua austeritas quorundam ordinum religiosorum. Est etiam pro Oblatis forma exercendi mortificationem christianam. Est, simul cum paupertate, castitate et obedientia, pars vitae austerioris discipulorum CHRISTI.

3. Domus et cella religiose custoditae sunt "medium" (le milieu) in quo anima invenit Deum. Eique intimius unitur. Non est solitudo vacui, nihili, mortis, sed plenitudinis et vitae, ita ut paulatim fiat secretum verae beatitudinis ac pacis: "beata solitudo..." "In cella invenies, quod deforis saepius amittes... Cella continuata dulcescit, et male custodita taedium generat. Si in principio conversionis tuae bene eam incolueris et custodieris, erit tibi postea dilecta amica et gratissimum solatium" (Imit. Christi, lib. I, c. 20, no 5).

4. Praeservat a multis tentationibus. Cf. T.R.P. Soullier, Circ. 61, de Studiis, pp. 14 ss; 19 ss.

N.B.1. Installatio instrumentorum radiophonicorum: cf. Circulaire 137 (19-3-1927) p. 19; Circulaire 164 (19-3-1939), p. 28; Acta Cap. 1949, art. 56. Pius XI: "La facilité avec laquelle s'introduit aujourd'hui la radio dans les maisons religieuses et ecclésiastiques, dans les instituts, dans les presbytères, est profondément regrettable. Quelle perte de temps! et aussi, plus d'une fois, quels ravages! Avec la radio, c'est le monde qui entre et qui exerce toute son influence pernicieuse. Par les sorties, on va vers le monde; par la radio, on introduit le monde chez soi." (Cf. Frey, Conseils sur la formation eccl., 2e éd. Rome, 1937, pp 44sq.).

N.B. 2. Ut facilius diligamus solitudinem domus et cellae nostrae, necesse est, ut sint, salva austeritate christiana et religiosa, tectum gratum ac quasi familiare (un vrai "chez soi", un "home"); et quidem tum materialiter, intra limites nostrae paupertatis religiosae, quae non excludit munditiam, ordinem, sollicitudinem in tuendis locis, mobilibus, in alimentis praeparandis... (cf. supra pp. 36 sq.); tum praesertim spiritualiter: caritas sit quasi materfamilias reddens domum gratum, inhabitabilem... Responsabilitas omnium et singulorum!

c) Studere silentio. Art. 249-253.

1) Magna regula silentii religiosi. Art. 249.

Textus. Ms. I (1818); sequens pressius Regulam s. Alphonsi: cf. Missions, 1951, p. 63. Ms. "Honorat": cf. ed. Etudes Oblates, 1943, p. [31].

Editiones latinae: ed. Ia (1827), art. IV. "Silentio, in omni Religione imperato, et perfectioni paratissimo, quovis tempore studebimus... usque post completum crastina die commune Tertiae officium..."

Item in editionibus 2a, 3a et 4a.

In ed. 5a (1928): "... usque post completa, crastina die, pia exercitia matutina"...

Commentarium.

"Silentio... studebimus". Non agitur de silentio mere materiali, de facto materiali non loquendi. Istud de se est moraliter indifferens. Potest habere causam et significationem moraliter vel indifferentes vel vix aut nullatenus commendabiles: quis non loquitur quia nihil habet dicendum... vel quis habet indolem timidam aut melancolicam... vel obstinate tacet propter superbiam humiliatam... aut ex vanitate servat silentium affectatum...

Sed de silentio in acceptione spirituali, de silentio virtuoso, religioso. Et tale silentium est potius officium animae quam factum corporale (une attitude d'âme). Est res animae moderari sive temperare usum linguae in servitium spiritus, veritatis, caritatis, religionis aliarumve virtutum. Videtur referri ad virtutem veracitatis qua quis loquitur quando, quomodo et ubi oportet (2.2. q.109), et ad virtutem "amicitiae" sive "affabilitatis" qua "homo convenienter ad alios homines ordinatur in communi conversatione tam in factis quam in dictis" (2.2. q.114, a.1).

Ad silentium religiosum reducitur quoque silentium "actionis" qua quis evitat strepitum inutilem; item moderatio risus.

"in omni Religione imperato". Est exigentia fundamentalis et universalis disciplinae religiosae. Impossibile cogitare "monasterium", domum religiosam absque silentio. Pius XI, Allocutio 10-1-1936: "Le silence est précisément l'une des grandes qualités que s. Ignace inculquait aux maisons de sa Compagnie. Si vous voulez porter un jugement sur une maison, disait-il, - lui s'entendait en ces matières - faites attention à la manière dont on y pratique le silence. L'esprit de silence, c'est-à-dire le recueillement, ce calme qui ne dérange ni rien ni personne, c'est là une invitation, tacite, mais continuelle, à faire attention à tout ce qui mérite attention. (Cf. Documentation cath., 18-1-1936, col. 162).